
D
IC

H
IA

R
A
Z
IO

N
E
 A

M
B
IE

N
T
A
L
E
 2

0
2
1
  

 

 
COMPLESSO IMPIANTISTICO 

Via Cavazza 45 
Modena (MO) 

 

Rev. 0 del 
25/03/2021 DATI AGGIORNATI AL 31/12/2020 

  

                                                                 
 

001492001492



 

 2 

P
R
E
M

E
S
S
A
 Il presente documento costituisce il primo aggiornamento del terzo rinnovo della 

Dichiarazione Ambientale attinente al “Complesso impiantistico di Via Cavazza 45, Modena” 
convalidato secondo il Regolamento (CE) 1221/2009 EMAS e successive modifiche, relativo 
alla registrazione n. IT-001492. 
Gli impianti, gestiti da Herambiente SpA, inclusi nel campo di applicazione del presente 
documento sono: 
[...]
contribuito all’aumento della produzione di energia elettrica e ad una migliore gestione della produzione di 
CO, raggiungendo in tal modo l’obiettivo definito e riportato nel programma ambientale (§ 14). 

10.2.4 Depurazione fumi 

La sezione di trattamento fumi, completamente a secco, è costituita dai seguenti sistemi di abbattimento in 
serie: 

⏵ Sistema SNCR (Selective Non Catalitic Reduction) per la riduzione non catalitica degli ossidi di azoto. Nella 
camera di post-combustione viene iniettata urea in soluzione acquosa che reagendo con gli ossidi di azoto 
ne permette un primo abbattimento. 

⏵ Elettrofiltro per l’abbattimento delle polveri nei fumi in uscita dalla camera di combustione per effetto del 
campo elettrostatico generato all’interno del precipitatore elettrostatico. Il polverino così prodotto viene 
inviato a due sili di stoccaggio. 

Figura 9 Camera di combustione 

Figura 10 Schermata software di controllo parametri della 
combustione 



 

 25 

⏵ Sistema a secco con iniezione di bicarbonato di sodio e carboni attivi 
in un reattore posto a valle dell’elettrofiltro. Il bicarbonato di sodio 
neutralizza le emissioni acide generando sali sodici, mentre il carbone 
attivo provvede all’adsorbimento dei metalli, in particolare del 
mercurio e dei microinquinanti organici. 

⏵ Filtro a maniche a valle del reattore per la depolverazione finale e la 
rimozione dei prodotti solidi rimasti (PSR - Prodotto Sodico Residuo). 

⏵ Sistema catalitico SCR (Selective Catalitic Reduction) a bassa 
temperatura per l’ulteriore riduzione degli ossidi di azoto che prevede 
l’iniezione di ammoniaca in soluzione acquosa a monte di un reattore 
catalitico. 

La corrente gassosa così depurata è immessa in atmosfera attraverso un 
condotto verticale (camino) ad una altezza di 80 m dal suolo (Figura 11). 

10.2.1 Recupero energetico 

Il vapore surriscaldato in uscita dalla caldaia a recupero è inviato alla turbina a vapore connessa ad un 
alternatore. Il vapore in uscita dalla turbina è inviato al condensatore ad aria in cui viene condensato e 
raffreddato, per poi passare attraverso il degasatore ed essere 
rimesso in caldaia tramite un sistema di pompe di alimento 
caldaia.  
L’energia prodotta dall’alternatore accoppiato all’albero della 
turbina viene utilizzata per soddisfare le richieste di impianto e, 
nella quota eccedente, ceduta alla rete nazionale di 
distribuzione. 

10.2.2 Demineralizzazione della risorsa idrica 

Per evitare fenomeni di incrostazione o di corrosione del circuito 
termico si utilizza acqua demineralizzata. La tecnica utilizzata in 
impianto sfrutta il principio dell’osmosi inversa accoppiato ad un 
trattamento in resine a letto misto, preceduti da un 
pretrattamento chimico dell’acqua e filtrazione. 
L’osmosi si basa sul principio fisico che tende ad equilibrare la concentrazione di due soluzioni poste in contatto 
attraverso una membrana semimpermeabile; l’osmosi inversa è il fenomeno opposto che tende, quindi, a 
disequilibrare le concentrazioni di due solventi. La separazione soluto/solvente genera un doppio flusso in 
uscita: acque concentrate in sali e acque desalinizzate. 
Il secondo trattamento si applica attraverso il passaggio all’interno di un letto di resine miste 
(cationiche/anioniche) che permette di raggiungere un grado di demineralizzazione compatibile con quello 
richiesto dal circuito di produzione vapore sfruttando il principio dello scambio ionico. 

10.3 CHIMICO-FISICO 

L’impianto chimico-fisico per il trattamento di rifiuti liquidi è costituito da due linee indipendenti che 
funzionano una in alternativa all’altra e da una sezione finale di filtrazione e disidratazione fanghi. 
Il funzionamento dell’impianto è controllato e monitorato in automatico attraverso un sistema PLC (controllori 
a logica programmabile) che regola l’impianto e ne controlla, in automatico, il funzionamento per garantire 
determinati standard prestazionali.  
Il ciclo produttivo può essere schematizzato nelle seguenti fasi: 

⏵ stoccaggio rifiuti in ingresso; 

⏵ trattamento chimico-fisico; 

⏵ filtrazione reflui trattati; 

⏵ disidratazione fanghi. 

Figura 12 Particolare della sala turbina 

Figura 11 Particolare del camino 



 

 26 

Figura 13 Schema a blocchi del ciclo produttivo 

 

10.3.1 Rifiuti trattati 

Fino a novembre 2018, l’impianto è stato autorizzato9 a trattare rifiuti speciali liquidi pericolosi e non pericolosi, 
conferiti mediante autobotte, per una potenzialità massima di 58.000 tonn/anno, di cui 18.000 tonnellate 
destinate unicamente al trattamento di percolato di discarica e soluzioni acquose di scarto. 
Si tratta di rifiuti costituiti prevalentemente da percolati di discariche del Gruppo Herambiente, da 
sottoprodotti liquidi provenienti da impianti di compostaggio e da acque di processo dei termovalorizzatori. 

Con modifica sostanziale di AIA n. 5966 del 16/11/2018, il quantitativo massimo di rifiuti autorizzato al 
trattamento è stato incrementato a 70.000 mc/anno (corrispondenti a circa 70.000 tonn/anno), di cui 30.000 
tonnellate destinate unicamente a particolari tipologie di rifiuto, quali percolati di discarica, soluzioni acquose 
di scarto, percolati provenienti dal processo di compostaggio e rifiuti liquidi acquosi provenienti dalle 
operazioni di risanamento delle acque di falda. 
L’aumento degli ingressi per tali tipologie di rifiuti permette all’impianto di avere una maggiore capacità 
ricettiva nei periodi caratterizzati da elevata piovosità, che negli ultimi anni sono sempre più frequenti. 

Il chimico-fisico tratta anche i reflui provenienti dal vicino termovalorizzatore, mediante condotta dedicata o 
tramite autobotte, in caso di malfunzionamento nel sistema di raccolta/pompaggio. I reflui provenienti dal 
termovalorizzatore sono costituiti principalmente da acque di spegnimento scorie, reflui da demineralizzazione 
acque, spurghi di caldaia, acque di lavaggio di piazzali/aree interne e percolati della fossa rifiuti. 

Nella successiva tabella si riportano i quantitativi di rifiuti trattati nel triennio di riferimento. L’andamento degli 
ingressi dei rifiuti non pericolosi rispecchia il regime pluviometrico del periodo: tendenzialmente il quantitativo 
maggiore è, infatti, diretta conseguenza degli intensi eventi meteorici che hanno indotto una maggiore 
produzione di percolato di discarica. 
I rifiuti pericolosi che costituiscono invece una minima parte degli ingressi derivano principalmente dal vicino 
termovalorizzatore, trasferiti tramite autobotte. 
  

 
9 Modifica non sostanziale di AIA con Determinazione n. 101 del 09/07/2014 e DET-AMB-2017-5356 del 09/10/2017. 

Acque di controlavaggio Filtri Sabbia

Linea 1

Sversamenti e lavaggi zona scarico reattivi

liquido filtrato

Fango Filtropressato Fango pompabile ispessito

Stramazzo soluzione surnatante

Fango pompabile ispessito

Filtro a 

Sabbia

Filtro a 

SabbiaConferimenti 

inorganici, 

assimilabili ai 

reflui WTE

Vasca 

Conferimenti Vasca Accumulo

Vasca Equalizzazione Vasca Accumulo 

Filtri

3° Vasca di 

Reazione

Vasca Percolati
Conferimenti 

organici, 

assimilabili ai 

percolati

Vasca 

Conferimenti

1° Vasca di 

Reazione

Decantatore

1° Vasca di 

Reazione

FiltropressaSmaltimento

Ipessitore Ipessitore

WTE

Decantatore

2° Vasca di 

Reazione

2° Vasca di 

Reazione

3° Vasca di 

Reazione

4° Vasca di 

Reazione

Depuratore 
biologico

Vasca 
lavaggio filtri

Acque industriali di 
recupero

Linea 2



 

 27 

Tabella 3 Riepilogo quantitativi rifiuti trattati nel chimico-fisico 

Rifiuti in ingresso U.M. 2018 2019 2020 

Rifiuti Speciali Non Pericolosi tonn 47.899 57.156 59.895 

Rifiuti Speciali Pericolosi tonn 202 27 0 

Totale Rifiuti in Ingresso tonn 48.101 57.183 59.895 

Reflui da Termovalorizzatore 
(via condotta) 

tonn 25.082 21.624 28.487 

FONTE: ESTRAZIONE DA SOFTWARE DI GESTIONE RIFIUTI  

Si riporta di seguito il grafico relativo alla composizione dei rifiuti nel triennio di riferimento (Figura 14). 

Figura 14 Ripartizione percentuale rifiuti in ingresso (media triennio 2018 - 2020) 

  

10.3.2 Stoccaggio rifiuti in ingresso 

I rifiuti liquidi in ingresso sono stoccati in due vasche seminterrate in cemento armato della capacità di 520 m3 
cadauna, completamente coperte e aspirate. 
Una vasca è dedicata allo stoccaggio dei reflui provenienti dal termovalorizzatore, mediante condotta interna, 
e di tutte quelle tipologie di rifiuti affini, a matrice prevalentemente inorganica, conferiti tramite autobotti. In 
quest’ultimo caso, il carico passa prima attraverso una sezione di rilancio, in cui avviene una prima 
grigliatura/dissabbiatura meccanica dei reflui e poi viene rilanciato alla vasca di stoccaggio principale. 
Nella seconda vasca, previo passaggio nella vasca di grigliatura/dissabbiatura, vengono stoccati invece i rifiuti 
a matrice organica e i percolati di discarica, conferiti mediante autobotte. 
Successivamente, i reflui sono inviati alla vasca di equalizzazione munita di due agitatori, che ha la funzione di 

amalgamare fisicamente i vari reflui in ingresso 
all’impianto, oltre a servire da polmone di 
stoccaggio per stabilizzare il più possibile la portata 
di trattamento. 
Tale vasca da 140 m3 in cemento armato riceve tutti 
i reflui interni ed esterni inviati all’impianto, 
compresi quelli di risulta dal trattamento che 
tornano in testa al processo, e in caso di emergenza 
anche i reflui diretti dal termovalorizzatore. Dalla 
vasca di equalizzazione, i reflui sono inviati ad una 
delle due linee di trattamento. 

  

68,62%

0,095%

31,28%
Rifiuti in ingresso

Impianto Chimico-Fisico 
Media triennio

Rifiuti Speciali Non Pericolosi

Rifiuti Speciali Pericolosi

Reflui da Termovalorizzatore
(via condotta)

Figura 15 Conferimento di rifiuti mediante autobotte 

Le percentuali 
predominanti di ingressi 
sono costituite dai rifiuti 
speciali non pericolosi, 
come percolati ed affini, e 
dai reflui provenienti dal 
termovalorizzatore, mentre 
i rifiuti speciali pericolosi 
rappresentano una 
percentuale minima pari 
allo 0,095 % dei rifiuti 
conferiti. 



 

 28 

10.3.4 Trattamento chimico-fisico 

L’impianto in esame è caratterizzato da due linee di produzione indipendenti che funzionano una in alternativa 
all’altra. La sequenza di trattamento realizzata all’interno delle due linee è la medesima. 
Ciascuna linea è contraddistinta da 4 vasche di reazione disposte in serie e da un decantatore finale. 
Nelle vasche avvengono i trattamenti principali quali coagulazione, neutralizzazione e flocculazione, mirati con 
l’utilizzo di specifici reagenti all’abbattimento dei principali inquinanti presenti nei reflui. 
Riassumendo, nelle quattro vasche possono essere identificate le seguenti fasi: 

⏵ vasca 1: si effettua il controllo del pH, che viene mantenuto costante a 6,5-7, mediante il dosaggio di acido 
solforico e cloruro ferrico; 

⏵ vasca 2 e 3: avviene lo stadio di neutralizzazione. Nella prima viene dosato latte di calce, che alza il valore 
del pH a 9,5-10 e favorisce la precipitazione della maggior parte dei metalli pesanti sotto forma di idrati 
metallici, solfato di calcio e fosfato di calcio, oltre alla riduzione dei solidi sospesi. Nella seconda vasca 
avviene il controllo del pH. In questa fase si verifica la massima precipitazione di tutti i metalli pesanti oltre 
al rafforzamento meccanico dei coaguli formati dagli idrati di calcio e metallici e l’ingrossamento dei fiocchi; 

⏵ vasca 4: avviene la flocculazione finale mediante l’aggiunta di polielettrolita. Si genera così un ulteriore 
ingrossamento dei fiocchi, ottenendo una velocità di decantazione maggiore e una chiarificazione 
meccanica del liquido surnatante con ulteriore abbattimento dei solidi sospesi totali. 

All’occorrenza viene dosato un sequestrante (trimercapto – S- triazina) per l’abbattimento dei metalli pesanti 
bivalenti. In coda alle vasche è posto, infine, il decantatore in cui avviene la separazione del fango formato 
dall’acqua chiarificata. Il fango decantato sul fondo viene regolarmente estratto e convogliato in un ispessitore 
dedicato, dove viene ulteriormente concentrato. La soluzione chiarificata, invece, tracima dalla sommità del 
decantatore verso la vasca di accumulo filtri. 

10.3.5 Filtrazione 

Il liquido surnatante chiarificato in uscita dallo stadio di trattamento viene quindi convogliato nella vasca di 
accumulo, con lo scopo di stabilizzare la portata di scarico, ottimizzando sia il tempo di filtrazione che il 
consumo energetico. La vasca è munita di due pompe di rilancio attraverso le quali il liquido viene inviato a 
due filtri a sabbia, utilizzati all’occorrenza, disposti in parallelo per trattenere gli eventuali solidi sospesi rimasti 
in sospensione. I reflui così depurati vengono, infine, inviati al depuratore biologico per il successivo 
trattamento.  

La linea di scarico è fornita di misuratore analogico di portata e pozzetto finale di accumulo con campionatore 
automatico per analizzare lo scarico delle acque trattate nel chimico-fisico, conformemente all’autorizzazione. 
I filtri sono provvisti di sensore analogico di differenza di pressione per monitorarne in continuo l’efficienza e 
per provvedere tempestivamente alle operazioni di controlavaggio e manutenzione degli stessi. 

10.3.6 Trattamento fanghi 

I fanghi estratti dai decantatori sono trasferiti con pompa sommersa agli ispessitori corrispondenti, con il 
compito di ridurre il volume dei fanghi da sottoporre a successiva filtropressatura. La soluzione surnatante 
stramazza dalla sommità dell’ispessitore e ritorna in testa al trattamento mentre il fango decantato è pompato 
alla filtropressa, dove subisce la definitiva disidratazione. Si ottiene alla fine un liquido chiarificato che ritorna 
all’interno del ciclo di trattamento e un fango palabile con il 50% di sostanza secca. 
Il fango filtropressato è stoccato in un cassone scarrabile e successivamente allontanato per lo smaltimento 
finale in discariche autorizzate. 

11 GESTIONE DELLE EMERGENZE 

Il sistema di gestione Qualità/Sicurezza/Ambiente di Herambiente, prevede specifiche procedure/istruzioni per 
ogni sito che definiscono le modalità comportamentali da tenersi in caso di emergenze di varia natura, 
comprese le emergenze ambientali. 
Le condizioni di anomalia/emergenza considerate sono: 

⏵ incendi; 



 

 29 

⏵ fuga di gas; 

⏵ esplosione; 

⏵ allagamento/esondazione; 

⏵ temporali e scariche atmosferiche; 

⏵ terremoto; 

⏵ tromba d’aria; 

⏵ black-out elettrico; 

⏵ sversamento reagenti / rifiuti / liquidi tecnici; 

⏵ malfunzionamento / rottura sezione impiantistica; 

⏵ infortunio / malore; 

⏵ incidente stradale. 

Per ognuno di questi eventi sono previste le prime misure da adottare per ridurre i rischi per la salute del 
personale e per l’ambiente. Presso il sito sono svolte annualmente prove di emergenza ambientale. 

12 ASPETTI AMBIENTALI DIRETTI 

12.1 ENERGIA 

Come si evince dalla ripartizione dei consumi energetici all’interno del sito impiantistico, illustrata in Figura 16, 
l’impianto maggiormente energivoro è il termovalorizzatore in quanto incide per circa il 99% sul consumo 
complessivo di comparto.  
Va rilevato tuttavia che, dal punto di vista dell’energia elettrica, l’assetto impiantistico del termovalorizzatore 
risulta autosufficiente: tutte le utenze sono alimentate in autoconsumo, salvo in condizioni di emergenza e di 
fermo impianto programmato.  
L’impianto chimico-fisico incide sui consumi energetici complessivi in maniera trascurabile così come l’utenza 
“Sito”, relativamente al consumo di metano per il riscaldamento degli uffici. 

Figura 16 Ripartizione dei consumi energetici all'interno del sito (media triennio 2018 - 2020) 

 

12.1.1 Termovalorizzatore 

Il termovalorizzatore oltre all’energia elettrica consuma metano, per alimentare i bruciatori di avviamento e di 
post-combustione, e in misura alquanto limitata gasolio, per alimentare il gruppo elettrogeno, i mezzi di 
movimentazione e la motopompa antincendio.  